
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 8 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.188

RESOLUÇÃO Nº 009/2025
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado da
Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 28 de maio de 2025, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar
as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da Comissão
Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os critérios da
legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de Incentivo
19-095-2025 021.10713.2025.0002811-17 GUSTAVO GIRALDES BETTONI TÊNIS 70.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 28 de maio de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Presidente da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA

RESOLUÇÃO Nº 010/2025
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado da
Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 26 de junho de 2025, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar
as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da Comissão
Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os critérios da
legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de
Incentivo

03-007-2025 021.10713.2025.0003235-16 CLAUDIO TORRES CASE CICLISMO 15.200,00
57-008-2025 021.10713.2025.0003337-41 LEONARDO SANTOS PINTO MOTOCICLISMO 32.000,00
03-009-2025 021.10713.2025.0003242-45 DULCELIO WILDSON SOUZA DE

SANTANA
CICLISMO 24.000,00

03-013-2025 021.10713.2025.0003245-98 FILIPE DE BRITO DO
NASCIMENTO

CICLISMO 32.000,00

31-014-2025 021.10713.2025.0003253-06 CINTIA DE SOUZA JIU-JITSU 20.000,00
03-022-2025 021.10713.2025.0003263-70 RITA DE CASSIA RAMOS CRUZ CICLISMO 40.000,00
25-027-2025 021.10713.2025.0003331-55 JOTATE ASSESSORIA

ESPORTIVA LTDA
EVENTO/
ATLETISMO

120.000,00

25-030-2025 021.10713.2025.0003334-06 VERDE VALE PRODUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

EVENTO/
CICLISMO

16.000,00

03-034-2025 021.10713.2025.0003267-01 JONATAS NARDES SANTOS CICLISMO 20.000,00
32-037-2025 021.10713.2025.0003255-60 FABIANA SANTOS DE SOUZA

NASCIMENTO
KARATÊ 40.000,00

58-039-2025 021.10713.2025.0003312-92 EDUARDO DE AZEVEDO
REBOUÇAS BRANDÃO

KART 40.000,00

18-044-2025 021.10713.2025.0003283-13 MARIA DAS GRAÇAS MARQUES
DE JESUS BRASIL

JUDÔ 40.000,00

18-046-2025 021.10713.2025.0003285-85 DIANA SOUZA AQUINO
ALMEIDA

JUDÔ 40.000,00

18-047-2025 021.10713.2025.0003286-66 ARIANE DA SILVA ROCHA JUDÔ 40.000,00
18-048-2025 021.10713.2025.0003323-45 DIANA SOUZA AQUINO

ALMEIDA
JUDÔ 40.000,00

18-050-2025 021.10713.2025.0003325-15 JOELQUE DOS SANTOS DE
JESUS

JUDÔ 40.000,00

19-071-2025 021.10713.2025-0003287-47 FABIO RICARDO CARNEIRO DE
ALMEIDA

TÊNIS 40.000,00

19-073-2025 021.10713.2025.0003315-35 LUCIANA OLIVEIRA SILVA
D’AQUINO

TÊNIS 40.000,00

18-084-2025 021.10713.2025.0003320-01 ADNA SILVA SOUZA JUDÔ 15.760,00
05-100-2025 021.10713.2025.0003284-02 MILENE SANTANA SANTOS GINÁSTICA

AERÓBICA
32.000,00

04-101-2025 021.10713.2025.0003408-79 MARIA RAMOS MIRANDA
CASTELLO BRANCO DE
ARAÚJO

HIPISMO 36.666,66

03-007-2025 021.10713.2025.0003235-16 CLAUDIO TORRES CASE CICLISMO 15.200,00
57-008-2025 021.10713.2025.0003337-41 LEONARDO SANTOS PINTO MOTOCICLISMO 32.000,00
03-009-2025 021.10713.2025.0003242-45 DULCELIO WILDSON SOUZA DE

SANTANA
CICLISMO 24.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 26 de junho de 2025.
Rodrigo Souza Farias
Secretário Executivo da Comissão Gerenciadora do FAZATLETA
<#E.G.B#1074685#54#1160394/>
<#E.G.B#1075075#54#1160801>

Portaria Nº 00956652 de 07 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
de suas atribuições, resolve designar ROSEMARY LIMA DE AGUIAR, matrícula nº 92087473,
para, em razão de Férias no período de 11 de Agosto de 2025 a 25 de Agosto de 2025, substituir
GISELLE MARTA DE MATOS HENRIQUES, matrícula nº 69529016, no cargo Coordenador II,
do(a) COORD EVENTO RECREAÇÃO E LAZER.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1075075#54#1160801/>
<#E.G.B#1075076#54#1160802>

Portaria Nº 00954964 de 07 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92071839  BEATRIZ PEREIRA DE

JESUS DO O
 Coordenador III  DAI-4  COORD DE EDUC

ESPORTIVA
 Data da
Publicação

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1075076#54#1160802/>
<#E.G.B#1074681#54#1160389>

Resumo do Termo de Fomento nº 64/2025
Processo: 069.1486.2025.0002290-09. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO ESPORTIVA
BAIANA DE TAEKWONDO - FEBT. Objeto: apoio financeiro para realização do “CAMPEONATO
DE TAEKWONDO 2025”, no dia 17/08/2025, no Ginásio Poliesportivo de Cajazeiras - Estrada do
Coqueiro Grande, 127 - Salvador, Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público
nº 49/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza
da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000, 25000300000000000000 e/
ou 17490246000000000000. Valor Global: R$60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência: 150
(cento e cinquenta) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 07/07/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB,  Marcio Menezes Mascarenhas - Representante Legal da FEBT e Uilson José Silva
de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1074681#54#1160389/>
<#E.G.B#1074682#54#1160391>

Resumo do Termo de Fomento  nº 68/2025
Processo: 069.1486.2025.0003086-42. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE MUAYTHAI
TRADICIONAL DO ESTADO DA BAHIA - FMTT. Objeto: apoio financeiro para realização
do TOP MUAYTHAI BAHIA nos dias 15 e 16/08/2025, no Espaço Arte Fest, no município de
João Dourado - Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 051/2025.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/
Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa
3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 15000100000000000000, 25000300000000000000 e/ou
17490246000000000000. Valor Global R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais). Vigência:
120 (cento e vinte) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 07/07/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB, Ricardo Silva Caldeira - Representante Legal da FMTT e  Uilson José Silva de
Souza  - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1074682#54#1160391/>

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br